



Integrationsrådet  
Næstved

Årsberetning 2021  
**Integrationsrådet**

NÆSTVED



FORORD	3
INTEGRATIONSRÅDETS MØDER I 2021	4
AKTIVITETER I 2021	4
FORENINGERNES DAG 2021	5
GRUNDLOVSCEREMONIEN	6
ALIGO OG ANNETTES DELTAGELSE VED DIMISSIONEN PÅ SPROGSKOLEN	6
STORMØDE OMKRING VALG OG VALG TIL NYT INTEGRATIONSRÅD	7
INTEGRATIONSRÅDETS MEDLEMMER	8

---

## FORORD

Arbejdet i Integrationsrådet i Næstved Kommune har igen i 2021 i den grad båret præg af Covid-19 med tilhørende restriktioner. Det har ikke været muligt for rådet at planlægge større aktiviteter på grund af hjemsendelse og nedlukninger i samfundet i første halvdel af 2021. Foreningerne har alle skulle finde ud af, hvordan det frivillige arbejde kunne fortsætte under de forudsætninger som Covid-19 har medført.

Samarbejdet har været et centralt fokus for Integrationsrådet igen i 2021. Det indgåede samarbejde med Integrationsrådene på tværs af kommunegrænser og internt i Næstved Kommune har stadig være udfordret pga. situationen omkring COVID-19.

Året 2021, var året hvor der var kommunal- og regionsrådsvalg. Integrationsrådene i Vordingborg og Lolland og Næstved Kommune forsøgte i år at afholde et fælles stormøde, som skulle oplyse borgerne om valg og stemmeret. Desværre blev stormødet ikke til noget, da Integrationsministeren meldte afbud.

Da Integrationsrådet følger Byrådets valgperiode, har Integrationsrådet afholdt valgarrangement til nyt Integrationsråd. Det var en hyggelig aften med åbningstale fra borgmester Carsten Rasmussen og oplæg fra Rådet for Etniske Minoriteter. Vi er glade for at se den store opbakning til Integrationsrådets arbejde og glæder os til at byde et nyt Integrationsråd velkommen i 2022.

Med venlig hilsen



Dusan Jovanovic  
Formand for Integrationsrådet

---

## INTEGRATIONSRÅDETS MØDER I 2021

Af Integrationsrådets forretningsorden fremgår det, at der skal afholdes mindst 4 møder årligt. Integrationsrådets møder er ikke offentlige, men der udarbejdes referat af møderne som efterfølgende offentliggøres på hjemmesiden.

Møderne i 2021 er afholdt på følgende datoer:

Den 4. marts (virtuelt)

Den 20. maj

Den 23. september

Den 9. december

Øvrige møder Integrationsrådet har deltaget i:

Den 11. oktober – Stormøde om valg samt valgarrangement til nyt Integrationsråd

## AKTIVITETER I 2021

### COVID-19 2021

Center for Arbejdsmarked har løbende sendt alt materiale fra ministerier og Sundhedsstyrelsen vedr. Covid-19 restriktioner mm.

Foreningerne har igen i år med stor succes videreformidlet materialet til deres medlemmer. Seneste er det gjort en stor indsats for af formidle budskabet om vacciner.

## FORENINGERNES DAG 2021

Som altid var rådet at finde i Rådmandshaven på Foreningernes Dag den 3. september. Flere af rådets medlemmer er aktive i planlægningen og evalueringen af dagen. Dette er et vigtigt arrangement for foreningslivet i Næstved Kommune, som rådet ønsker at støtte på om. Arrangementet var igen i år godt besøgt og Integrationsrådet var på plads. Medlemmer fik igen mulighed for at fortælle om Integrationsrådets arbejde og der blev delt brochurer og bolcher ud til alle, der besøgte standen.



## GRUNDLOVSCEREMONIEN

Den 18. september blev der afholdt Grundlovsceremoni i Næstved Kommune på Næstved Rådhus, hvor Integrationsrådet selvfølgelig også var repræsenteret. For at få dansk statsborgerskab er det en betingelse at medvirke i en grundlovsceremoni, hvor formålet er at højtideligholde og markere erhvervelsen af det danske statsborgerskab. Ceremonien finder sted i kommunerne efter at lovforslaget om indfødsrets meddelelse er vedtaget af Folketinget.



## ALIGO OG ANNETTES DELTAGELSE VED DIMISSIONEN PÅ SPROGSKOLEN

Traditionen tro deltog Aligo og Annette endnu engang ved sprogskolens halvårlige dimission den 24. juni – nu første gang som kommunal sprogskole "Sprogcenter Næstved", hvor 42 kursister blev fejret efter endt uddannelsesforløb af én af de tre danskuddannelser.

Af hensyn til corona smitterisiko blev det imidlertid en noget anderledes fejring, idet den var virtuel. Aligo og Anette havde således optaget en tale, som blev afspillet i klasselokalerne på skolen, hvor kursisterne sad holdvis med corona-venlige snacks og fejrede dagen med deres undervisere. Se talen [her](#).

Planen er, at succesen gentages ved dimissionen i uge 51.

## STORMØDE OMKRING VALG OG VALG TIL NYT INTEGRATIONSRÅD

Stormødet den 11. oktober var det første store arrangement siden Covid-19 har meldt sin ankomst. Stormødet handlede om det kommende kommunal- og regionsrådsvalg og om valg til nyt Integrationsråd.

Mødet var delt op i to dele. Første del handlede om det kommende kommunal- og regionsrådsvalg, hvor der var fokus på hvordan Integrationsrådet kunne støtte op om at få borgerne til at stemme til det kommende valg. Mette Søndergaard fra Rådet for Etniske Minoriteter og Rukhsana Ali fra Albertslund Kommune holdt et inspirerende oplæg om REMS og Albertslunds initiativer i forbindelse med valget.



Efter oplægget blev der afholdt valgarrangement til nyt Integrationsråd. Det var en dejlig aften med oplæg fra flere af de afgående foreninger. Der var mange indstillinger til det nye Integrationsråd. Det nuværende Integrationsråd glæder sig over den tilslutning, der er til den kommende valgperiode.



## INTEGRATIONSRÅDETS MEDLEMMER



**Dusan Jovanovic**  
formand, *LO Næstved*

Jeg kommer oprindeligt fra Jugoslavien og har boet i Danmark siden 1970. Jeg er pensionist og har været politisk aktiv i byrådet i perioden 2002 – 2017. Integrationsrådets arbejde har altid haft stor betydning for mig, og jeg arbejder ud fra at en fremmed er en ven du ikke kender.



**Thisa Ruban Thiruchelvam**  
Næstformand, *Den Tamilske forening*

Oprindeligt kommer jeg fra Sri Lanka, men største delen af mit liv har jeg boet i Danmark. Da jeg kom her til i 1988. I dag arbejder jeg som tekniker på Toms i København, er gift og har to børn. Jeg vil gerne være med til at skabe bedre integration i Næstved og i hele Danmark.



**Maher Mechlawi**  
*Multikulturel Center i Næstved og Arabisk Kulturcenter*

Oprindelsesland: Libanon. Jeg er gift, har 4 børn og to børnebørn. Jeg er uddannet klejnsmed. I integrationsarbejdet kan jeg bidrage med en bedre forståelse af kulturen, så vi opnår et mere integreret og tolerant samfund.



**Pamela Hilda Drachmann**  
*Næst Ved Afrika*

Oprindelsesland: Uganda. Jeg er dansk gift og har to børn. Jeg er uddannet Social- og Sundhedsassistent og misbrugsbehandler. Jeg har lyst til at bidrage til det fællesskab Næst-ved-Afrika og integrationsrådet står for. Jeg vil skabe forståelse gennem fællesskaber og en fælles integration uanset kultur, baggrund og miljø.



**Isam Saeed**  
*Den Kurdiske Forening i Næstved*

Oprindelsesland: Irak - Kurdistan. Jeg har Ph.d. i mikrobiologi. Jeg er gift og har tre børn. For mig er uddannelse et vigtigt element til integration. Jeg ønsker at skabe kommunikation mellem de mange forskellige kulturer.



**Sahre Buruk**  
*Næstved Tyrkiske Kulturforening*

Jeg er oprindeligt fra Tyrkiet, gift og har 3 børn. Jeg er ansat på Næstved Bibliotek & Borgerservice. Næstved Tyrkiske Kultur foreningen har været aktiv i Næstved siden 1980 og har haft et rigtig godt samarbejde med Næstved Kommune. Jeg vil arbejde for medborgerskab og det gode samarbejde med Næstved Kommune.



**Mohamoud (Mudi) Osman**  
*Den Somaliske forening*

Jeg er oprindeligt fra Somalia, 33 år og arbejder i dag som Forskningsbioanalytiker. Integrationsrådet repræsenterer jeg den Somaliske forening i Næstved, hvor vi ønsker at bidrage til fællesskabet.



**Idris Farzad**  
*Danske-Afghansk forening ved Næstved*

Jeg har været bosat i Næstved siden 2010. Til dagligt arbejder jeg som socialpædagog på et opholdssted for de voksne handicap med psykiske lidelser. Siden 2017 fungerer jeg som formand for Danske-Afghansk forening ved Næstved.



**Lidia Szuster**  
*Polsk-Dansk Forening i Næstved*

Jeg er født i Polen og kom til Danmark for 40 år siden. I mange år har jeg været aktiv i Polsk-Dansk Forening i Næstved og formand for foreningen. Jeg er formand for landsorganisationen Forbundet "Polonia" i Danmark. Min viden vil gavne ny indflyttere. Jeg mener at integration er nødvendig og vil gerne bidrage til integrationsarbejdet.



**Dragan Mikulovic**  
*Serbisk Forening "Djerdap"*

Jeg har været Formand for serbisk forening "Djerdap" siden 2008. Til daglig er jeg trafikchef i Nobina Danmark A/S. Det er vigtigt, at Integrationsrådet også består af mennesker, der selv er blevet integreret, og jeg vil meget gerne bringe min viden og mine erfaringer i spil i Integrationsrådet i Næstved Kommune.



**Ole Hardt**  
*Den Filippinske klub*

Jeg er etnisk dansker, er uddannet som civilingeniør, er gift med en filippiner, som er formand i foreningen og vi har 2 børn. Jeg har været med til at stifte foreningen. I dag er jeg folkepensionist og vil gerne bruge noget af min vundne fritid til at fremme integrationen i Danmark samt bidrage til udveksling af kulturelle traditioner.



**Mohamed (Hiba) Belheiba**  
*Nødhjælpsdepotet*

Oprindelsesland: Marokko. Jeg er gift og har 3 børn. Idræts- og svømme lærer. For mig er det er vigtigt at være en del af det frivillige arbejde i kommunen. Samarbejdet mellem de frivillige foreninger og kommunen står centralt for mig, vi kan lære af hinanden gennem deltagelse i sociale aktiviteter.



**Sara Bach**  
*Sam-X en del af Dansk Flygtningehjælp*

Jeg er cand.mag. i Kultur- og Sprogstudier og Internationale Udviklingsstudier. Jeg bor i Næstved og har været en del af Sam-X i tre år. Her sidder jeg i bestyrelsen, er kontaktperson for en flygtningefamilie og kommer hver mandag i Sam-X's samtale-café på Skyttemarksvej.



**Amdi Søftoft**  
*Røde Kors Næstved og Fuglebjerg afd.*

Er 36 år gammel og bosiddende i Næstved og har været frivillig i Røde Kors i 3 år, hvor jeg har arbejdet for bedre integration i Danmark. Røde Kors i Næstved ønske er at forbedre vilkårene, skabe bro og viden mellem danskere og flygtninge samt sikre at nye borgere i Næstved Kommune får en god modtagelse og føler sig velkomne.



**Tonny Ploug**  
*Fritidsudvalget*

Jeg er 81 år, førtidspensionist og bor i Næstved. Jeg sad som formand for Handicaprådet i Næstved den sidste byrådsperiode og er nu valgt for de næste 4 år. Her i Integrationsrådet er jeg Fritidsudvalgets repræsentant og i begge udvalg arbejder vi selvfølgelig på at inkludere alle medborgere.



**Ebbe F. Nielsen**  
*Frivilligcenter Næstved*

Jeg repræsenterer Frivilligcenterets bestyrelse, hvor jeg er foreningsvalgt fra Handicaprådet i Næstved den sidste byrådsperiode og er nu valgt for de næste 4 år. Her i Integrationsrådet er jeg Fritidsudvalgets repræsentant og i begge udvalg arbejder vi selvfølgelig på at inkludere alle medborgere.



**Rikke Hinsby Mathiesen**  
*Lærdansk Næstved*

Oprindelsesland: Danmark. I integrationsrådet repræsenterer jeg Lærdansk Næstved, hvor jeg er ansat som afdelingsleder. På Lærdansk underviser vi i dansk som andetsprog og dansk kultur og samfundsforhold. Vores sigte er vellykket integration af nye medborgere på det danske arbejdsmarked og i samfundet generelt.



**Ulrik Nielsen**  
*Bestyrelsesmedl. Næstved Erhvervsforening*

Oprindelsesland: Danmark. Gift, og har to drenge. Jeg er ejer/leder af elvirksomheden Hansen & Nielsen. I fritiden er jeg bl.a. bestyrelsesmedlem i Natteravnene, så både gennem job og fritid møder jeg flere forskellige nationaliteter og ved at sprog og job har stor betydning for en god integration.



**Anette Brix**  
*Beskæftigelsesudvalget (C)*

Har tidligere siddet i Integrationsrådet. Nu med igen. Mit håb er, at vi i Næstved kommune kan øge kendskabet til forskellige kulturer - for alle - og at vi derved kan skabe respekt for hinanden - det handler om medborgerskab.



**Aligo Francis**  
*Beskæftigelsesudvalget (A)*

Oprindelsesland: Syd Sudan, men født og opvokset i Uganda. Jeg er 36 år, dansk gift og har 4 børn. Jeg kom til Danmark i december 2006 og har siden boet i Næstved. Jeg har været medlem af Næstved Byråd siden 1. januar 2018, sidder i Beskæftigelse og uddannelsesudvalget.